关于推荐参加2022年中国（长沙）海外人才

创新创业项目大赛的通知

各有关市级学会（协会、研究会）、高校科协、企业科协：

中国海外人才创新创业项目大赛是由中国科学技术协会联合地方政府举办的海外人才创新创业项目大赛，大赛旨在吸引原创性、独创性、引领性的海外高科技创新创业项目，展示国内外最新科技成果和产品，同时搭建和打造海外高层次人才及团队到中国创新创业的桥梁和平台。

自2016年以来，大赛已成功举办六届，共有2500余个团队和创新创业项目参加，汇集了全球智慧，一批项目通过大赛平台融资成功，一批创业者得到推介和关注，加快成果转化和项目落地，有效地帮助了海外科技人才来华（回国）创新创业。2022年中国（长沙）海外人才创新创业项目大赛已正式开始，泉州市科协作为本届大赛推荐渠道之一，即日起将面向各单位征集参加大赛的创新创业团队和项目。现将具体事项通知如下：

一、主办单位
中国科学技术协会、湖南省人民政府

二、时间地点
（一）第一阶段：分赛

时间：2022年6月—10月

地点：线上线下结合

（二）第二阶段：总决赛

时间：2022年11月

地点：长沙国家高新技术产业开发区（国家海外人才离岸创新创业基地）

比赛内容

1.大赛分为分赛和总决赛二个阶段进行。分赛按照大赛项目征集领域形成5个赛道（大健康、智能化、装备及新材料、绿色低碳、数字经济等），分别组织分赛。每场分赛经过报名及资格审查、预赛和决赛等环节，分别组织评审专家组进行评审，每个赛道产生20个项目进入总决赛，5个赛道共推荐100个优秀项目进入总决赛；大赛组委会邀请晋级总决赛的100个项目持有人到国内参加总决赛，总决赛通过项目路演、现场答辩、综合评定等环节，确定获奖项目。

2.海外创业者中国行活动。分赛与总决赛之间，组织开展海外创业者中国行活动。以进入总决赛100个项目为主体，拟按照每个赛道2场，开展10场海外创业者中国行活动（线上线下结合）。活动邀请湖南省有关市州联合举办。每场活动推送10个左右海外优秀项目，并邀请相应地级市的园区进行创业政策和创业环境宣讲。

四、大赛参赛要求

（一）报名参赛要求

报名参赛项目均须满足如下要求：

1.可选择个人或团队两种形式参赛。如以团队形式参赛，团队成员不得超过5人。所有参赛人须遵守中华人民共和国和所在国法律，无重大失信记录、无犯罪记录。每个参赛人只能参与一个参赛项目。

2.参赛个人或团队主参赛人应在国（境）外取得硕士及以上学位并在国（境）外有1年以上学习经历，或在国（境）外有1年以上工作经历；参赛团队成员半数以上有1年以上国（境）外学习或工作经历。

3.如参赛项目已经注册成立公司，则成立时间应在2012年1月1日（含）以后。其中，以个人名义参赛的，参赛人应为公司的主要创始人、第一大自然人股东且持股比例不低于30%（穿透合并计算后）；以团队名义参赛的，主参赛人应为公司的主要创始人、第一大自然人股东，团队成员均应持有股权且每人持股比例不低于5%、团队成员合计持股比例不低于50%（穿透合并计算后）。

4.参赛项目主体不能为上市公司（新三板挂牌企业除外）。

5.参赛项目应符合中国现行法律法规、产业政策或规划的相关规定，拥有产品、技术相关的自主知识产权（须无纠纷）或关键技术，具有一定的创新性和商业化潜力。

6.参赛项目不得涉及国家秘密，并签署不涉及国家秘密承诺书。

7.参赛人或团队对参赛项目所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有自主知识产权，提交拥有自主知识产权的声明或完整的具有法律效力的知识产权所有人书面授权许可等。

8.参赛项目可根据目自身情况自主选择参赛赛道，但同一项目只能选择一个赛道报名参赛。

9.同一项目只能授权一个推荐渠道报名，并提供真实有效的联系方式，否则视为放弃参赛。

10.抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。

（二）报名参赛限制

1.曾参与往届中国海外人才创新创业项目大赛并获奖的项目，不能报名参赛。

2.如参赛人不符合报名参赛条件，一经发现，大赛组委会有权中止参赛人的比赛进程、取消奖项和领奖资格。

3.同一参赛人参与多个参赛项目，或同一项目同时被多个渠道推荐，须于被发现起3日内确认唯一的参赛项目或参赛渠道，否则大赛组委会有权中止参赛人的比赛进程、取消奖项和领奖资格。

（三）中途退出比赛

大赛遵循自愿参与的原则，如参赛人欲中止参赛，须向大赛组委会提交书面退赛申请，经大赛组委会确认后退出比赛。

五、报名方式
1.目前项目报名系统已开通，请各单位项目申报人登录系统http://cotiec.cast.org.cn/competitorRegister进行注册、报名，注册成功后会有较为详细的填报说明页供申报人参考。在报名系统中，报名参赛项目方式分“推荐渠道推荐”和“自由报名”，请各单位项目申报人选择“推荐渠道推荐”选项，并在下拉菜单中选择“福建省泉州市科学技术协会”，以便于及时了解通过本单位推荐的项目情况。

 2.大赛项目报名截止时间为7月20日24:00，报名参赛不收取任何费用。

联系人：马旭弘、冯以珊，联系电话：13636920920、22217497，地址：市科技咨询服务中心（泉州市行政中心交通科研楼C栋137室），邮箱:kjzxzx@163.com，邮编：362000。

泉州市科学技术协会

                          2022年6月23日